
                        

                                                                                                                                            
 
  

CIRCOLO  DIDATTICO  ISCHIA  2 
Via Nuova Cartaromana, 17 -  80077 ISCHIA -  Cod.mecc.NAEE35100E 

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 – Cod.Univoco UF94CE              
e-mail: naee35100e@istruzione.it – pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

 
 
 

Al sito web dell’Istituto 
 

  
Oggetto: Progetti previsti dal DM n.663 del 01.09.2016, art.27, comma 2 lettera a) e dal DD    
               n.1046 del 13.10.2016, finalizzati a promuovere il potenziamento dello sviluppo del   
               Sistema Nazionale di Valutazione Determina Dirigenziale per l’invito a presentare    
               candidature per il servizio di     formazione – Azione 1 e 2 del PDM. 
  

La Dirigente Scolastica 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016. 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 
procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 19 gennaio 2016 con la quale è stato 
approvato il PTOF per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.36 del 9 gennaio 2017, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2017; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n.1 del 22.02.2013 che ha innalzato il limite di spesa 
previsto ex art. 34 - D.I. n. 44/2001 ad € 10.000,00; 
VISTO la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all’art.1, comma 512; 
VISTA la nota prot.n.AOODGOSV/11397 del 13/10/2016, con la quale la Direzione Generale 
per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione ha trasmesso 
il decreto prot. n.AOODPIT/1046 del 13/10/2016, emanato ai sensi dell’art.27 co. 1 e 2, del 

mailto:naee35100e@istruzione.it
mailto:naee35100e@pec.istruzione.it




                        

                                                                                                                                            
 
  

CIRCOLO  DIDATTICO  ISCHIA  2 
Via Nuova Cartaromana, 17 -  80077 ISCHIA -  Cod.mecc.NAEE35100E 

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 – Cod.Univoco UF94CE              
e-mail: naee35100e@istruzione.it – pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

 
decreto ministeriale n.663/2016, che stanzia risorse finanziarie destinate alle Istituzioni 
Scolastiche o loro reti, con l’obiettivo di promuovere l’implementazione del sistema nazionale 
di valutazione con particolare riferimento alla progettazione ed attuazione dei piani di 
miglioramento delle scuole ed alla formazione dei Dirigenti Scolastici e dei nuclei di 
valutazione;    
VISTO l’avviso pubblico del MIUR prot. n.AOODRCA/RU/14995 del 20/10/2016, inerente alla 
selezione delle scuole, singole e in rete, che avranno accesso ai finanziamenti previsti dal citato 
decreto prot. n.1046 del 13/10/2016; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n.32 del 13.10.2016 e del Collegio dei docenti n.7 del 
07.11.2016 di adesione al progetto in oggetto; 
VISTO l’inoltro del Piano effettuato in data 18.11.2016; 
VISTA la nota MIUR prot. n.AOODRCA/17517 del 12/12/2016, relativa alle scuole finanziate 
per i progetti inerenti ai Piani di Miglioramento; 
VISTA l’assunzione a bilancio prot. n.284 del 31/01/2017; 
VISTO l’atto di costituzione della rete – Rete PDM – Competenze in gioco - per la definizione e 
l’attuazione del Piano di Miglioramento, prot. n.689 del 10 marzo 2017; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 
effettuata con procedura MEPA “Trattativa Diretta”, ai fini dell’individuazione di un operatore 
economico a cui affidare i servizi di seguito meglio illustrati; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di deliberare l’avvio dell’ affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuata con procedura MEPA “Trattativa Diretta”, del 
servizio di Formazione nell’ambito del Progetto “Piano di Miglioramento” dal titolo Competenze 
in Gioco, previsto dal DM n.663 del 01.09.2016, art.27, comma 2 lettera a) e dal DD n.1046 
del 13.10.2016. 
Gli operatori economici scelti per la trattativa, ovvero la ditta LUCA MALETTA DI ING. 
MALETTA LUCA, la ditta APOLAB SCIENTIF SRL, la ditta MEPA EDUCATIONAL SRL, sono 
individuati dalla  Dirigente Scolastica in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, preso 
atto che gli stessi sono iscritti al MEPA-  BANDO FORMAZIONE per servizi analoghi e che, 
pertanto, i requisiti ex artt. 80 ed 83 del codice degli appalti sono stati verificati dalla Consip 
spa da meno di 180 giorni, come indicato dalle linee guida ANAC in riferimento alla scelta degli 
operatori economici dai cataloghi elettronici della Consip spa, paragrafo 4.1.3 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio 
di Formazione, è stabilito in € 3.000,00 (tremila/00) esente IVA (ai sensi dell’art. 10 DPR 
633/72). 

Art. 4 
La fornitura del servizio dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  

Art. 5 
Sarà scelto l’operatore economico che offrirà il prezzo più basso nel rispetto degli standard 
qualitativi richiesti dalla stazione appaltante indicati nelle richiesta che sarà allegata sulla 
piattaforma. 
 

mailto:naee35100e@istruzione.it
mailto:naee35100e@pec.istruzione.it


                        

                                                                                                                                            
 
  

CIRCOLO  DIDATTICO  ISCHIA  2 
Via Nuova Cartaromana, 17 -  80077 ISCHIA -  Cod.mecc.NAEE35100E 

Tel. 081.993127 - fax 081.18993491 - C.F.91005990634 – Cod.Univoco UF94CE              
e-mail: naee35100e@istruzione.it – pec: naee35100e@pec.istruzione.it 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica dott.ssa Patrizia Rossetti. 
 

Art. 7 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo 
Istituto a richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario.                                                                                   
 
                                                                                                           
                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                       dott.ssa Patrizia Rossetti 
                                                                                                                

mailto:naee35100e@istruzione.it
mailto:naee35100e@pec.istruzione.it

	La Dirigente Scolastica

		2017-04-12T14:00:39+0200
	RSSPRZ54R63L142O




